avons tenu bien III ans et lors vous nous deistes

p. marme (par m'arme, par mon âme) ils sont tous
truans senon mess. henrri croniquer et mess. g[ui]lle

novemoche et mess. evrard (1) et stoulze et guar-
nier (2), tretous les aultres sont tous truans. par marme
et par marme frere a ceu que i ay vueu qui heust mil
bonnes lances de nostre pays avecI bon capitaine qui
meyssent piéaterrequandlour meiroietpié a terre, par
marme, par marme, ils desconfiroient tous les souldoiers
de mess. hanequin et tous les vostres et de vos freres et
de touls les seigneurs de lombardie et de touscbane, quar
ils sont tous guarscon et touls nbaus et sont gens de rien
et vous deistespar le santdyex, par le sant djex ne venr-
ra I an que je ayra (aurai) plus de pais que not mais
nul ne rnesan[te]cesseurs et que il sera plus parle de

moy que ne fust mais de nul de nostre lignage ou que je

mourroy en la poine.
Frere nous ne veons enquore que vous ayes gagne

nessun pays. mais nous veons bien et scavons bien que
il fut parle plus de vous que de nul qui fut mais en vos-
tre lignage de quoy il nous desployt moult et pourres
bien mourir en la paine et pour ce que nous veons des
III choses. les II. gardes vou de la tierce quar se vous
il mouries ce seroit votre dommage. frere nous ne
creons pas que vous ayes laissies de combattre se non
pour ce qui sont tous guarssons et qui ne sont gens pour
vous et pour ce nous mandons notre fils que nous navons
se non luy, bien accompagné de bons chevalliers et de
bons escuyers et en grante quantité aveeque la compagnie
qui est en l'ost. que meilleur compagnie de fait d'armes ne
fut L. (cinquante) ans, ne en lombardie ne en france tant
pour tant et pour ce venes,venes hardiement a combattre

(1) Cibrario a lu Noocnios et Curard. C'est peut-
être Evrard d'Estein, CIBR. III, p 179, note.

(2) Chefs de compagnies d'aventure.

et vous souvegnies des paroles quevous nous deistes sous
le porcheen nostre chastel a pavie quar ils ne vous sem-
bleront pas guarcons mais vous sembleront si bonnes

gens que gens qui soient o monde tant pour tant (1).
Signé GALEAS VISCONTE, SEGN. DE MYLAN, ETC.
Escript a Pavie le unziesme d'aoust.

VIII.

Sauf-conduit de Galéas, comte de Vertus, pour
un envoyé de son oncle Amédée VI avec quatre
chevaucheurs.

Inédit.
Pavie, 24 juin 1372 (2).

Suscription Pro latore ad quatuor cavalcaturos.
Nos Galeas vicecomes Med. cornes virtutum. Harum

latori familiari seu nuntio illustris et magnifici avunculi
nostri carissimi comitis Sabaudie veniendi a Sabaudia
ad nos ubicumque fufrimiis et inde reddeundi cum ca-
valcaturis quatuor suisque rebus, valixis et armis sine
aliquo impedimento vel molestia reali vel personali eis-
dem inferenda per quosvis officiales stipen[diatos] et
subdltos magnifici dni genitoris nostri et nostros, salvum
conductumconcedimus per presentes valiturum per qua-
tuor menses prope futuros semel et plnries. Dat. papie
MCCCLXxij" die xxiuj» junii, duodecima indictione.